
 diário oficial Nº 34.734  105 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 366/2021-SEEL, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
RESOLVE DESIGNAR os servidores RAFAEL THEOCHAROPOULOS CORRÊA 
(Pregoeiro), NAIRÁ COIMBRA PORTO (Membro) e ROSIANE SOUZA GOMES 
(Membro), para comporem a Comissão Especial de Licitação de Tomada de 
Preços nº 06/2021, processo de nº 2021/799632, da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, para realizar a contratação de empresa especializada 
aquisição e implantação de academias ao ar livre nos municípios do Estado 
do Pará. ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 715716
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10/2021
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIA DE VIA-
GÊNS – ABAV, CNPJ:27.287.283/0001-50
OBJETO: Locação de estande, com área de 80m², stand vitrual e palestra 
de conteúdo de 50 minutos, para impulsionar negócios junto ao trade tu-
rístico, buscando dar corpo a possíveis caminhos e soluções que fortaleçam 
as agências de viagens e o turismo, através de soluções alternativas de 
rentabilidade, local onde será realizado a 48ª ABAV EXPO INTERNACIONAL 
DE TURISMO E COLLAB a ser realizado de 06 a 08 de outubro de 2021, no 
Centro de Eventos do Ceará – Fortaleza.
VIGÊNCIA: 06/10/2021 A 04/11/2021
VALOR: R$ 158.540,00 (Cento e cinquenta e oito mil e quinhentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383; 
Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro, 
PI: 207EVENABAV, Ação: 232410.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 715970
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ/MF sob o n.º 15.534.401/0001-07
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 11/10/2021 a 11/10/2022
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 715921
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 496/GEPS/SETUR DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1126418; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora LUCIANA RENATA SILVA 
BASTOS, mat. 5957412/1, Gerente de Captação de Recursos e Negócios. 
OBJ: Realizar levantamento de campo para elaboração de projeto de sina-
lização turística. DESTINO: Bragança/ Augusto Corrêa/PA . PERÍODO: 18 a 
22/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 716005
PORTARIA 497/GEPS/SETUR DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1114036; RESOLVE: Con-
ceder 02 e ½ (duas e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA 
DE AZEVEDO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos.OBJ: Par-
ticipar do Encontro Nacional de Jornalistas e Comunicadores de Turismo. 
DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 14 a 16/10 de 2021.ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 716009
PORTARIA 498/GEPS/SETUR DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1131202; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor REGINALDO JOSE PEREIRA 
PAIVA, mat. 57213069/1, Técnico em Gestão Pública. OBJ: Coordenar e 
participar da Oficina de Regionalização do Turismo do Alto Tapajós em Itai-
tuba. DESTINO: Itaituba/PA.PERÍODO: 18 a 21/10/2021. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716013

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40/2021/GAB/DPG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os artigos 8º, inciso XIX; e 71, todos da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO o exercício 
da função disciplinar; CONSIDERANDO o Memorando Nº 001/2021-CPAD/
CG, de lavra da Comissão Processante; RESOLVE:
I – Reconduzir o defensor público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA, matrí-
cula nº 5896005/1; e os servidores públicos NATÁLIA COUTO DIAS DA 
SILVA, matrícula nº 57195075/2 e ANTONIO SAMIR MURIBECA MUFAR-
REJ, matrícula nº 57201223/1, membros da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 001/2016 – DP-CG (no Sistema E-protocolo nº 
2016/473079), objetivando resgatar a competência e ultimar os trabalhos 
necessários à conclusão do referido processo que apura a conduta funcio-
nal dos servidores A.M.S. e G.C.S.
II – Conceder, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 60 (sessenta) dias 
contados da publicação desta PORTARIA, prorrogáveis por igual período, 
ratificando-se todos os atos produzidos no supramencionado processo.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 715634
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 63, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1139492; RESOLVE:
Nomear LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA, portador do C.P.F. nº 
269.894.842-68, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE 
NÚCLEO METROPOLITANO, código GEP-DAS.011.2, junto ao Programa 
“Balcão de Direitos”, a contar de 13.10.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 715963
.

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1151/2021-DA, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.730 DE 08.10.2021.
 ONDE SE LÊ:
“Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo”
 LEIA-SE:
 “Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias”

Protocolo: 715769
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1154/2021-DA, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.730 DE 08.10.2021.
 ONDE SE LÊ:
“Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo”
 LEIA-SE:
 “Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias”

Protocolo: 715777
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1155/2021-DA, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.730 DE 08.10.2021.
 ONDE SE LÊ:
“Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo”
 LEIA-SE:
 “Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias”

Protocolo: 715779
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1156/2021-DA, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.730 DE 08.10.2021.
 ONDE SE LÊ:
“Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo”
 LEIA-SE:
 “Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias”

Protocolo: 715781
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1152/2021-DA, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.730 DE 08.10.2021.
 ONDE SE LÊ:
“Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo”
 LEIA-SE:
 “Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias”

Protocolo: 715773
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1153/2021-DA, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.730 DE 08.10.2021.
 ONDE SE LÊ:
“Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo”
 LEIA-SE:
 “Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias”

Protocolo: 715774


